
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1193 Marți, 23 decembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

82. — Hotărâre privind validarea unui mandat de deputat .... 2

84. — Hotărâre privind bugetul Camerei Deputaților pe 

anul 2026.................................................................... 2–10

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.114. — Hotărâre pentru suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.031/2018 privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național „Deschiderea și

punerea în exploatare a Carierei Roșiuța, județul Gorj,

la o capacitate de 3.000.000 tone/an”, precum și

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.031/2018 ............................................................ 11–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

204. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea art. 6 alin. (5) din Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne,

nr. 76/2015 privind regulile de eligibilitate aplicabile

cheltuielilor în cadrul Fondului pentru securitate internă 

și Fondului pentru azil, migrație și integrare .............. 13

2.442/6.908. — Ordin al ministrului muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale și al ministrului educației și

cercetării privind modificarea și completarea anexei nr. 1

la Ordinul ministrului educației și al ministrului muncii

și solidarității sociale nr. 6.250/2.156/2022 pentru

aprobarea Metodologiei de elaborare, validare,

aprobare și gestionare a standardelor ocupaționale .... 13

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

44. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic

a unei monede din aur cu tema Istoria aurului — 
Plăcuțele votive de la Germisara................................ 14

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

688. — Decizie privind modificarea Tabelului național de

atribuire a benzilor de frecvențe radio, aprobat prin

Decizia Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații nr. 111/2024 ................ 15–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind validarea unui mandat de deputat

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată,

ale art. 94 alin. (13) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale

Permanente, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 233 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu

modificările ulterioare, și având în vedere raportul Comisiei de validare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Se validează mandatul de deputat al doamnei Matache Oana,

declarată supleant la alegerile din 1 decembrie 2024, în Circumscripția electorală

nr. 10 Buzău, pe lista Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant ca urmare

a demisiei domnului deputat Ion-Marcel Ciolacu.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
23 decembrie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 23 decembrie 2025.

Nr. 82.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind bugetul Camerei Deputaților pe anul 2026

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 257 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — (1) Bugetul Camerei Deputaților pe anul 2026, finanțat de la bugetul

de stat, se stabilește la suma de 989.901 mii lei credite de angajament și la suma

de 634.616 mii lei credite bugetare, din care:

a) Cheltuieli curente

— credite de angajament 561.809 mii lei

— credite bugetare 561.809 mii lei

Cheltuieli de personal

— credite de angajament 405.959 mii lei

— credite bugetare 405.959 mii lei

Bunuri și servicii

— credite de angajament 101.749 mii lei

— credite bugetare 101.749 mii lei

Alte transferuri

— credite de angajament 185 mii lei

— credite bugetare 185 mii lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

2



Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

— credite de angajament 707 mii lei

— credite bugetare 707 mii lei

Asistență socială

— credite de angajament 50.000 mii lei

— credite bugetare 50.000 mii lei

Alte cheltuieli

— credite de angajament 3.209 mii lei

— credite bugetare 3.209 mii lei

b) Cheltuieli de capital

Active nefinanciare

— credite de angajament 428.092 mii lei

— credite bugetare 72.807 mii lei

(2) La titlul „Cheltuieli curente” sunt prevăzute și sumele necesare pentru

întreținerea și funcționarea cabinetului medical din cadrul Palatului Parlamentului.

(3) Pentru funcționarea Institutului Român pentru Drepturile Omului este

repartizată suma de 2.246 mii lei, credite de angajament și credite bugetare, astfel:

a) Cheltuieli curente

— credite de angajament 2.230 mii lei

— credite bugetare 2.230 mii lei

b) Cheltuieli de capital

Active nefinanciare

— credite de angajament 16 mii lei

— credite bugetare 16 mii lei

(4) Detalierea bugetului pe anul 2026 finanțat din sume alocate din bugetul

de stat este prezentată în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activitățile finanțate

integral din venituri proprii în anul 2026 cuprinde la venituri suma de 13.500 mii lei,

iar la cheltuieli suma de 28.154 mii lei, diferența fiind acoperită din disponibilitățile

înregistrate în anul precedent.

(2) Veniturile realizate de Camera Deputaților vor fi reținute integral de către

aceasta pentru acoperirea unor cheltuieli curente și de capital aferente activităților

finanțate din venituri proprii, organizate cu aprobarea Biroului permanent al

Camerei Deputaților. Disponibilitățile înregistrate la sfârșitul anului se vor reporta

în anul următor pentru a fi cheltuite cu aceleași destinații. Biroul permanent al

Camerei Deputaților poate aproba utilizarea încasărilor și pentru alte destinații, în

condițiile legii.

(3) Organizarea activităților finanțate din venituri proprii, tarifele și cotele de

adaos comercial aferente acestora se aprobă de Biroul permanent al Camerei

Deputaților.

(4) Numărul de personal salarizat din venituri proprii se aprobă de Biroul

permanent al Camerei Deputaților, în funcție de necesități și de veniturile realizate.

(5) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate din venituri proprii

pot fi depășite numai în cazul obținerii unor venituri suplimentare.

(6) Detalierea bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii ale

Camerei Deputaților în anul 2026 este prezentată în anexa nr. 2.

Art. 3. — Bugetul Camerei Deputaților adoptat prin prezenta hotărâre se

transmite Guvernului în vederea includerii lui în bugetul de stat.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
23 decembrie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 23 decembrie 2025.

Nr. 84.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

3



ANEXA Nr. 1

CAMERA DEPUTAȚILOR

B U G E T U L  P E  A N U L  2 0 2 6

(sume alocate din bugetul de stat)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

4

 - mii lei -

Camera Deputa ilor I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

CHELTUIELI - BUGET DE STAT 5001
I. Credite de angajament 989.901 987.655 2.246
II. Credite bugetare                 634.616 632.370 2.246
  CHELTUIELI CURENTE  5001 01
I. Credite de angajament 561.809 559.579 2.230
II. Credite bugetare 561.809 559.579 2.230
Partea I SERVICII PUBLICE GENERALE 5100 01
I. Credite de angajament 939.901 937.655 2.246
II. Credite bugetare 584.616 582.370 2.246
AUTORIT I PUBLICE I AC IUNI EXTERNE 5101
I. Credite de angajament 939.901 937.655 2.246
II. Credite bugetare 584.616 582.370 2.246
  CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 511.809 509.579 2.230
II. Credite bugetare 511.809 509.579 2.230
    TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10
I. Credite de angajament 405.959 404.324 1.635
II. Credite bugetare 405.959 404.324 1.635
     Cheltuieli salariale în bani  10.01
I. Credite de angajament 399.665 398.090 1.575
II. Credite bugetare 399.665 398.090 1.575
        Salarii de baz 10.01.01
I. Credite de angajament 241.040 239.540 1.500
II. Credite bugetare 241.040 239.540 1.500
        Sporuri pentru condi ii de munc  10.01.05
I. Credite de angajament 4.857 4.857 0
II. Credite bugetare 4.857 4.857 0
        Alte sporuri  10.01.06
I. Credite de angajament 488 488 0
II. Credite bugetare 488 488 0
        Drepturi de delegare  10.01.13
I. Credite de angajament 150.752 150.722 30
II. Credite bugetare 150.752 150.722 30
        Indemniza ie de hran 10.01.17
I. Credite de angajament 2.528 2.483 45
II. Credite bugetare 2.528 2.483 45
     Cheltuieli salariale în natur  10.02
I. Credite de angajament 687 667 20
II. Credite bugetare 687 667 20
        Vouchere de vacan  10.02.06
I. Credite de angajament 687 667 20
II. Credite bugetare 687 667 20
     Contribu ii 10.03
I. Credite de angajament 5.607 5.567 40
II. Credite bugetare 5.607 5.567 40
        Contribu ia asiguratorie pentru munc 10.03.07
I. Credite de angajament 5.607 5.567 40
II. Credite bugetare 5.607 5.567 40

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Buget 2026

  conform HCD nr....... /2025 privind bugetul Camerei Deputa ilor pe anul 2026 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

5

 - mii lei -

Camera Deputa ilor I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Buget 2026

    TITLU  II - BUNURI I SERVICII 20
I. Credite de angajament 101.749 101.179 570
II. Credite bugetare 101.749 101.179 570
     Bunuri i servicii 20.01
I. Credite de angajament 40.949 40.547 402
II. Credite bugetare 40.949 40.547 402
        Furnituri de birou 20.01.01
I. Credite de angajament 294 291 3
II. Credite bugetare 294 291 3
        Materiale pentru cur enie 20.01.02
I. Credite de angajament 1.345 1.344 1
II. Credite bugetare 1.345 1.344 1
        Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03
I. Credite de angajament 18.080 18.000 80
II. Credite bugetare 18.080 18.000 80
        Ap , canal i salubritate 20.01.04
I. Credite de angajament 2.016 2.000 16
II. Credite bugetare 2.016 2.000 16
        Carburan i i lubrifian i 20.01.05
I. Credite de angajament 2.335 2.323 12
II. Credite bugetare 2.335 2.323 12
        Piese de schimb 20.01.06
I. Credite de angajament 2.587 2.587 0
II. Credite bugetare 2.587 2.587 0
        Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 20.01.08
I. Credite de angajament 212 192 20
II. Credite bugetare 212 192 20
       Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09
I. Credite de angajament 5.072 4.810 262
II. Credite bugetare 5.072 4.810 262
        Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30
I. Credite de angajament 9.008 9.000 8
II. Credite bugetare 9.008 9.000 8
     Repara ii curente 20.02
I. Credite de angajament 18.000 18.000 0
II. Credite bugetare 18.000 18.000 0
     Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
I. Credite de angajament 1.168 1.153 15
II. Credite bugetare 1.168 1.153 15
        Alte obiecte de inventar 20.05.30
I. Credite de angajament 1.168 1.153 15
II. Credite bugetare 1.168 1.153 15
     Deplas ri, deta ri, transfer ri 20.06
I. Credite de angajament 31.503 31.467 36
II. Credite bugetare 31.503 31.467 36
        Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 20.06.01
I. Credite de angajament 28.733 28.727 6
II. Credite bugetare 28.733 28.727 6
        Deplas ri în str in tate 20.06.02
I. Credite de angajament 2.770 2.740 30
II. Credite bugetare 2.770 2.740 30
     C r i, publica ii i materiale documentare 20.11
I. Credite de angajament 139 136 3
II. Credite bugetare 139 136 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

6

 - mii lei -

Camera Deputa ilor I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Buget 2026

     Preg tire profesional 20.13
I. Credite de angajament 207 200 7
II. Credite bugetare 207 200 7
     Protec ia muncii 20.14
I. Credite de angajament 854 851 3
II. Credite bugetare 854 851 3
     Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 8.929 8.825 104
II. Credite bugetare 8.929 8.825 104
        Protocol i reprezentare 20.30.02
I. Credite de angajament 4.339 4.333 6
II. Credite bugetare 4.339 4.333 6
        Prime de asigurare non-via  20.30.03
I. Credite de angajament 1.513 1.505 8
II. Credite bugetare 1.513 1.505 8
        Chirii 20.30.04
I. Credite de angajament 90 0 90
II. Credite bugetare 90 0 90
        Fondul Pre edintelui 20.30.07
I. Credite de angajament 450 450 0
II. Credite bugetare 450 450 0
        Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30
I. Credite de angajament 2.537 2.537 0
II. Credite bugetare 2.537 2.537 0
    TITLUL VII - ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 185 160 25
II. Credite bugetare 185 160 25
     Transferuri curente în str in tate 55.02
I. Credite de angajament 185 160 25
II. Credite bugetare 185 160 25
      Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 55.02.01
I. Credite de angajament 185 160 25
II. Credite bugetare 185 160 25
    TITLUL VIII - PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

56

I. Credite de angajament 707 707 0
II. Credite bugetare 707 707 0
     Programe finantate din Fondul Social European 
Plus (FSE+), aferente cadrului financiar 2021-2027 56.49

I. Credite de angajament 707 707 0
II. Credite bugetare 707 707 0
        Finantare nationala
I. Credite de angajament 56.49.01 167 167 0
II. Credite bugetare 167 167 0
        Finantare externa nerambursabila
I. Credite de angajament 56.49.02 540 540 0
II. Credite bugetare 540 540 0
    TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 3.209 3.209 0
II. Credite bugetare 3.209 3.209 0

      Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 2.323 2.323 0
II. Credite bugetare 2.323 2.323 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

7

 - mii lei -

Camera Deputa ilor I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Buget 2026

      Indemniza ie pentru internship 59.41
I. Credite de angajament 886 886 0
II. Credite bugetare 886 886 0
  CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 428.092 428.076 16
II. Credite bugetare 72.807 72.791 16
    TITLUL XIII - ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 428.092 428.076 16
II. Credite bugetare 72.807 72.791 16
      Active fixe 71.01
I. Credite de angajament 320.111 320.095 16
II. Credite bugetare 38.643 38.627 16
        Construc ii 71.01.01
I. Credite de angajament 292.493 292.493 0
II. Credite bugetare 11.025 11.025 0
        Ma ini, echipamente i mijloace de transport 71.01.02
I. Credite de angajament 24.329 24.329 0
II. Credite bugetare 24.329 24.329 0
        Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 71.01.03
I. Credite de angajament 2.778 2.768 10
II. Credite bugetare 2.778 2.768 10
        Alte active fixe   71.01.30
I. Credite de angajament 511 505 6
II. Credite bugetare 511 505 6
      Repara ii capitale aferente activelor fixe 71.03
I. Credite de angajament 107.981 107.981 0
II. Credite bugetare 34.164 34.164 0
ASIGUR RI I ASISTEN  SOCIAL 6801
I. Credite de angajament 50.000 50.000 0
II. Credite bugetare 50.000 50.000 0
  CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 50.000 50.000 0
II. Credite bugetare 50.000 50.000 0
    TITLUL IX - ASISTEN  SOCIAL 57
I. Credite de angajament 50.000 50.000 0
II. Credite bugetare 50.000 50.000 0
     Ajutoare sociale 57.02
I. Credite de angajament 100 100 0
II. Credite bugetare 100 100 0
        Ajutoare sociale în numerar 57.02.01
I. Credite de angajament 100 100 0
II. Credite bugetare 100 100 0
     Indemniza ii pentru fo ti demnitari ai statului 57.03
I. Credite de angajament 49.900 49.900 0
II. Credite bugetare 49.900 49.900 0



ANEXA Nr. 2
CAMERA DEPUTAȚILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 2 6

(sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

buget echilibrat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

8

Cheltuieli salariale în bani

Cheltuieli salariale in natura

Contribu ii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

9

Bunuri i servicii

Bunuri de natura obiectelor de inventar

Deplas ri, deta ri, transferari

Preg tire profesional

Protec ia muncii

Alte cheltuieli



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

10

Active fixe 

Ajutoare sociale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

11

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.031/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere 

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat 

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național „Deschiderea și punerea 

în exploatare a Carierei Roșiuța, județul Gorj, la o capacitate de 3.000.000 tone/an”, 

precum și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2018

Având în vedere Sentința civilă nr. 178 din 25 iunie 2024, pronunțată de Tribunalul Gorj în Dosarul nr. 5.852/95/2023,

rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 143 din 13 aprilie 2025, pronunțată de Curtea de Apel Craiova, și Sentința civilă nr. 343 din

3 decembrie 2024, pronunțată de Tribunalul Gorj în Dosarul nr. 856/95/2023, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 205 din

13 iunie 2025, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8) și art. 32 alin. (3) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2025 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.031/2018 privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național

„Deschiderea și punerea în exploatare a Carierei Roșiuța, județul

Gorj, la o capacitate de 3.000.000 tone/an”, cu modificările și

completările ulterioare, cu suma totală de 480.544,25 lei, care

se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Energiei,

aprobat pe anul 2025 prin Legea bugetului de stat pe anul 2025

nr. 9/2025, cu modificările ulterioare, de la capitolul 81.01

„Combustibili și energie”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01

„Transferuri interne”, alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților

economici cu capital de stat”.

Art. II. — (1) Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.031/2018 privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat

pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național

„Deschiderea și punerea în exploatare a Carierei Roșiuța,

județul Gorj, la o capacitate de 3.000.000 tone/an”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1105 din

27 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— Numerele curente 329, 330, 395, 396, 670, 799, 800,

801, 803, 824, 825, 842, 843 și 1010 se modifică în sensul

actualizării elementelor de identificare privind numele și

prenumele titularilor dreptului de proprietate expropriați,

precum și a sumei individuale aferente despăgubirilor,

conform hotărârilor definitive pronunțate de instanțele de

judecată, pentru imobilele proprietate privată prevăzute în

anexa la prezenta hotărâre.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se utilizează în scopul

acordării justei despăgubiri pentru imobilele prevăzute la art. I,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, și se virează de

către Ministerul Energiei, în termen de cel mult 30 de zile de la

data aprobării cererii de deschidere de credite, într-un cont

bancar deschis pe numele Societății Complexul Energetic

Oltenia — S.A. la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere

situat pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes

național aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2018, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. III. — Ministerul Energiei, prin Societatea Complexul

Energetic Oltenia — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în anexa la prezenta hotărâre, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. IV. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul energiei,

Mihail-Silviu Pocora,

secretar general

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 1.114.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

12

A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

A
R

E
A

a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
2
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
0
3
1
/
2
0
1
8
 
p

r
i
v
i
n

d
 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

e
c
l
a
n

ș
a
r
e
a
 
p

r
o

c
e
d

u
r
i
l
o

r
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
 
t
u

t
u

r
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r

p
r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
s
i
t
u

a
t
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
D

e
s
c
h

i
d

e
r
e
a
 

ș
i
 
p

u
n

e
r
e
a
 
î
n

 
e

x
p

l
o

a
t
a
r
e
 
a
 
C

a
r
i
e
r
e
i
 
R

o
ș
i
u

ț
a
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

o
r
j
,
 
l
a
 
o

 
c
a
p

a
c
i
t
a

t
e
 
d

e
 
3
.
0
0
0
.
0
0
0
 
t
o

n
e
/
a
n

”

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T

N
u
m

ă
r
u
l

p
a
r
c
e
l
e
i
 
p
e

p
l
a
n
u
l
 
d
e

s
i
t
u
a
ț
i
e

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/

d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

N
u
m

ă
r
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

a
f
e
r
e
n
t
ă

t
e
r
e
n
u
r
i
l
o
r

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
e

(
l
e
i
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
e

(
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
)

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

a
f
e
r
e
n
t
ă

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
e

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
 
t
o
t
a
l
ă

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
 

(
l
e
i
)

T
a
r
l
a

P
a
r
c
e
l
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

3
2
9

G
o
r
j

M
ă
t
ă
s
a
r
i

2
4
3

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o
n

 
D

a
n

i
e

l
1

2
3

6
7

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

C
1

6
0

1
.
0

2
4

,
0

0
3

1
,
7

4
2

6
.
4

6
3

,
0

0
2

7
.
4

8
7

,
0

0

3
3
0

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

2
4
3

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o
n

 
D

a
n

i
e

l
1

2
3

6
6

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

6
0

1
8

.
2

7
4

,
0

0
8

.
2

7
4

,
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
9
5

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

2
7
8

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u

2
4

8
0

7
3

7
7

1
9

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
V

9
8

6
1

4
.
5

0
0

,
3

4
1

4
.
5

0
0

,
3

4

3
9
6

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

2
7
8

B
u
z
ă
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u

2
4

8
0

8
3

7
7

1
9

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

C
5

5
3

8
.
1

3
2

,
5

4
2

0
1

,
0

0
2

7
7

.
8

7
4

,
3

0
2

8
6

.
0

0
6

,
8

4

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
7
0

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

5
2
3

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1

0
1

2
3

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

D
 
U

A
 
7
1

 
B

1
.
7

0
0

5
5

.
9

9
1

,
7

5
5

5
.
9

9
1

,
7

5

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
9
9

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
3
3

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1
1

1
3

0
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

2
.
0

8
1

2
0

.
8

1
0

,
0

0
2

0
.
8

1
0

,
0

0

8
0
0

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
3
4

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1
1

1
3

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

5
0

4
2

.
5

2
0

,
0

0
2

.
5

2
0

,
0

0

8
0
1

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
3
5

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1
1

1
2

9
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

4
5

5
7

.
9

6
5

,
1

4
7

.
9

6
5

,
1

4

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

8
0
3

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
3
7

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1
1

1
2

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

2
.
5

3
4

1
2

.
6

7
0

,
0

0
1

2
.
6

7
0

,
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

8
2
4

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
5
7

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1

9
1

3
0

/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

D
9

3
4

1
3

.
6

9
0

,
7

1
1

3
.
6

9
0

,
7

1

8
2
5

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
5
8

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1

9
1

3
0

/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

D
2

.
3

6
6

2
2

.
8

5
1

,
1

9
2

2
.
8

5
1

,
1

9

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

8
4
2

G
o
r
j

M
ă
t
ă
s
a
r
i

6
7
4

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1

9
8

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

4
.
2

8
2

2
1

.
4

1
0

,
0

0
2

1
.
4

1
0

,
0

0

8
4
3

G
o
r
j

M
ă

t
ă
s
a
r
i

6
7
5

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1

9
8

/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

1
.
6

9
8

1
6

.
3

9
9

,
5

4
1

6
.
3

9
9

,
5

4

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
0
1
0

G
o
r
j

M
ă
t
ă
s
a
r
i

8
3
6

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o

n
1

9
1
1

0
9

/
3

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

D
 
U

A
 
7

2
3

4
2

1
9

.
6

5
0

,
2

2
1

9
.
6

5
0

,
2

2

T
o

t
a

l
 
g

e
n

e
r
a

l
1

9
.
1

9
6

2
2

5
.
8

8
9

,
4

3
2

3
2

,
7

4
3

0
4

.
3

3
7

,
3

0
5

3
0

.
2

2
6

,
7

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea art. 6 alin. (5) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, 

nr. 76/2015 privind regulile de eligibilitate aplicabile cheltuielilor în cadrul 

Fondului pentru securitate internă și Fondului pentru azil, migrație și integrare

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 6 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul afacerilor interne, nr. 76/2015 privind regulile de

eligibilitate aplicabile cheltuielilor în cadrul Fondului pentru

securitate internă și Fondului pentru azil, migrație și integrare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 517 din

10 iulie 2015, cu modificările și completările ulterioare, alineatul (5)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la alin. (2) și (4), finanțarea din sumele

forfetare pentru relocare și transfer intra-UE prevăzute la pct. 10

din anexa nr. 2 se solicită prin depunerea fișelor de proiect

la autoritatea responsabilă până la data de 31 decembrie 2022,

iar plățile aferente cheltuielilor în cadrul proiectelor aprobate

la finanțare trebuie efectuate cel târziu până la data de

31 decembrie 2026. Sumele neangajate prin contracte de

finanțare, rămase disponibile după termenele menționate

anterior, se vor utiliza conform prevederilor art. 2 din anexa nr. 2

la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne,

nr. 107/2023 pentru aprobarea regulilor de eligibilitate și de

utilizare aferente fondurilor europene dedicate Afacerilor interne

pentru perioada 2021-2027.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 204.

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 2.442 din 4 decembrie 2025

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Nr. 6.908 din 16 decembrie 2025

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educației

și al ministrului muncii și solidarității sociale nr. 6.250/2.156/2022 pentru aprobarea 

Metodologiei de elaborare, validare, aprobare și gestionare a standardelor ocupaționale

Având în vedere prevederile:

— Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 196 alin. (1) lit. f) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7

1

alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea

profesională a adulților, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 522/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.192/2024 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Calificări;

— Referatului de aprobare nr. 2.861 din 27.11.2025, 

în temeiul art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și al art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale și ministrul educației și cercetării emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației și al

ministrului muncii și solidarității sociale nr. 6.250/2.156/2022

pentru aprobarea Metodologiei de elaborare, validare, aprobare

și gestionare a standardelor ocupaționale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1208 din 16 decembrie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 12, alineatul (1

2

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se amână, prin

decizie a președintelui ANC, arhivarea standardelor ocupaționale

până la data de 31.12.2026.”

2. La articolul 12, după alineatul (1

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Standardele ocupaționale prevăzute la alin. (1

2

) care, pe

parcursul anului 2026, nu s-au actualizat/revizuit se arhivează fără

posibilitatea de a fi utilizate după data de 31.12.2026.”

Art. II. — Ministerul Educației și Cercetării, Autoritatea

Națională pentru Calificări și Ministerul Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul educației și cercetării, 

Daniel-Ovidiu David



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic

a unei monede din aur cu tema Istoria aurului — 
Plăcuțele votive de la Germisara

Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii

Naționale a României,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 29 decembrie 2025, Banca Națională a României

lansează în circuitul numismatic o monedă din aur cu tema Istoria aurului — Plăcuțele
votive de la Germisara.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Aversul monedei prezintă detalii ale plăcuțelor votive descoperite la

Geoagiu-Băi (Germisara), valoarea nominală „10 LEI”, inscripția „ROMANIA”,

stema României și anul de emisiune „2025”.

Reversul monedei redă un detaliu reprezentând-o pe zeița Diana la

vânătoare, inscripțiile „PLACUTELE VOTIVE DE LA GERMISARA” și „ISTORIA

AURULUI” în arc de cerc.

Art. 3. — Monedele din aur sunt ambalate în capsule de metacrilat

transparent și sunt însoțite de broșuri de prezentare și certificate de autenticitate,

redactate în limbile română, engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate

se găsesc semnăturile guvernatorului BNR și casierului central.

Art. 4. — Monedele din aur cu tema Istoria aurului — Plăcuțele votive de la
Germisara au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează

prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii

Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 22 decembrie 2025.

Nr. 44.

Metal aur

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 13,92 mm

Greutate 1,224 g

Cant zimțat

Calitate proof



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N T A R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind modificarea Tabelului național de atribuire a benzilor de frecvențe radio, aprobat prin

Decizia Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 111/2024

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) pct. 11 și art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009

privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 16 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind

comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. I. — Tabelul național de atribuire a benzilor de frecvențe

radio, aprobat prin Decizia Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 111/2024,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 183 și

183 bis din 6 martie 2024, se modifică după cum urmează:

— Tabelul aferent benzilor de frecvențe radio cuprinse

între 3600,00 MHz și 3645,00 MHz, 3645,00 MHz și

3655,00 MHz, 3655,00 MHz și 3700,00 MHz, precum și între

3700,00 MHz și 3800,00 MHz se modifică în conformitate cu

anexa la prezenta decizie.

Art. II. — Anexa face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. III. — Prezenta decizie intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2026.

Art. IV. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea

București, 19 decembrie 2025.

Nr. 688.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I

la Tabelul național de atribuire a benzilor de frecvențe radio

Banda de

frecvențe 

(MHz)

Atribuiri Regiunea 1

UIT și note subsol

aplicabile CEPT

Atribuiri în România

Utilizări în România

Statut

utilizare

Aplicații posibile Reglementări aplicabile/Documente de referință

„3600,00-

3760,00

FIX   

FIX PRIN SATELIT

(spațiu-Pământ)   

Mobil

FIX   

MOBIL   

Fix prin satelit 

(spațiu-Pământ)   

ECA38

MFCN (în banda 3400-3800 MHz)   

ESV (în banda 3700-4200 MHz)   

Aplicații UWB [LT2 — localizarea poziției

(de tipul 2), LAES — aplicație de

localizare pentru servicii de urgență]   

Aplicații de bandă ultralargă (UWB)

(în banda 1,6-10,6 GHz) (nota 2)   

Stații de sol în serviciul fix prin satelit

ECC/DEC/(11)06   

ECC/REC/(15)01   

EN 301 908   

Decizia 2008/411/CE, modificată prin Decizia 2014/276/UE și Decizia (UE) 2019/235   

ECC/DEC/(22)01   

ECC/REC/(20)03   

ECC/REC/(21)02   

ECC/DEC/(05)09   

EN 301 447   

ECC/REC/(11)09   

ECC/REC/(11)10   

EN 302 065   

ECC/DEC/(06)04   

ECC/DEC/(07)01   

EN 302 065   

Decizia (UE) 2019/785   

RO-IR UWB-01   

RO-IR UWB-02/UWB-03   

RO-IR UWB-06   

RO-IR UWB-07   

RO-IR UWB-08   

EN 301 443

NG



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1193/23.XII.2025

16

Banda de

frecvențe 

(MHz)

Atribuiri Regiunea 1

UIT și note subsol

aplicabile CEPT

Atribuiri în România

Utilizări în România

Statut

utilizare

Aplicații posibile Reglementări aplicabile/Documente de referință

3760,00-

3800,00

FIX   

FIX PRIN SATELIT 

(spațiu-Pământ)   

Mobil

FIX   

MOBIL   

Fix prin satelit 

(spațiu-Pământ)   

ECA38

MFCN (în banda 3400-3800 MHz)   

ESV (în banda 3700-4200 MHz)   

Aplicații UWB [LT2 — localizarea poziției

(de tipul 2), LAES — aplicație de

localizare pentru servicii de urgență]   

Aplicații de bandă ultralargă (UWB)

(în banda 1,6-10,6 GHz) (nota 2)   

Stații de sol în serviciul fix prin satelit

ECC/DEC/(11)06   

ECC/REC/(15)01   

EN 301 908   

Decizia 2008/411/CE, modificată prin Decizia 2014/276/UE și Decizia (UE) 2019/235

ECC/DEC/(22)01   

ECC/REC/(20)03   

ECC/REC/(21)02   

ECC/DEC/(05)09   

EN 301 447   

ECC/REC/(11)09   

ECC/REC/(11)10   

EN 302 065   

ECC/DEC/(06)04   

ECC/DEC/(07)01   

EN 302 065   

Decizia (UE) 2019/785   

RO-IR UWB-01   

RO-IR UWB-02/UWB-03   

RO-IR UWB-06   

RO-IR UWB-07   

RO-IR UWB-08   

EN 301 443

G”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|646693]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1193/23.XII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


